12) Zum Beispiel kann vorzüglich dienen das Statut, welches das Domkapitel des Sct. Petrus Stifts zu Mainz im Jahre 1264. errichtet hat, und bey Dürr in Diss. de manufidelibus. Cap. II. §. 7. not. f. (Tom. VI. Th. Jar. Eccl. pag. 347. sq.) folgendergestalt lautet: In nomine Domini Amen. Decanus, Scholasticus, Cantor, totumque ca-

von den Concilien, j. B. dem zu Clairmont vom
pitulum Ecclesiae S. Petri in Maguntia. *De voluntate et consensu unanimi inopinatis casibus et animarum nostrarum saluti proprie libertatem ecclesiasticam providere volentes, taliter ordinavimus, atque statuimus, quod quilibet tam Praeslatorum quam Canonico-rum Ecclesiae nostrae MANUPIDELES eligat, qui testamenti seu ordinationis rerum suarum, si quam fecerit, tam mobilium, quam immobilium executores existant. Si autem de rebus suis, inter vivos vel mortuos, nihil disposuerit, et ita decesserit, idem MANUPIDELES de rebus eius disponant, secundum quod saluti animae suae sub periculo animarum suarum vide-rint expedire. Volumus etiam, et iam inhibemus, ut MANUPIDELES de bonis mortui nihil inter se emant, vel in usus suos, quantumcunque vile sit, convertant, sed universa, sive fuerint mobilia, vel immobilia vel utensilia Domus, si de illis nihil certi in vita vel ultima voluntate, ut dictum est, ordinavit, distrahant, et pro remedio animae suae adpios usus convertant, nisi esset tale quid, quod cum honore vendi non posset; hoc pauperibus, vel alias detur, sicut credant mortuo et honori suo expedire. Si autem aliquid reliquit mortuus, quod MANUPIDELUM aliquis habere de-siderat, hoc non inter se vendant MANUPIDELES ei, sed Decanas et Capitulum cum eis illi, vel plus offe-renti vendant, et ipsi MANUPIDELES precium illius cum aliis rebus mortui distribuant. — Haec autem ordi-natio quolibet anno in quadragesima infra dominicam Invocavit et festum Palmarum in Capitulo publicetur. Ita si quis testamentum, si quod fecerit, vel Manu-pideles, quos elegerat, mutare voluerit, super hoc li-beram habeat facultatem; alioquin MANUPIDELES ab ipso electi remaneant, CUM NON INTELLIGATUR DECEDERE INTESTATUS, QUI TESTAMENTUM VEL ORDINATIONEM RERUM SUARUM ALTERIUS POTESTATI COMMITTIT. Hoc nihilomi-*

Jahre 1095.¹³⁾ und dem zu Köln vom J. 1266.¹⁴⁾ bestätigt. Dass endlich

5) eine solche Anordnung des Nachlasses durch manufideles nach dem Canonischen Rechte auch von Wirkung gewesen sey, ergiebt sich aus Folgendem. Die manufideles müssten a) mittels Handschlags an Eides

nus adiūciantes, quod, si Canonicus non condito specialiter testamento decedens obligatus debitibus non fuerit, vel saltem talibus debitibus teneatur, ad quorum solutionem res suae mobiles sufficient; MANUFIDELBS ipsi annum gratiae, quem habet in praebenda, in alios usus convertere non possint, nisi Ecclesiae secundam antiquam consuetudinem hacten approbatam. Hac igitur ordinatione seu statuto præhabito memorato termino a summo usque ad ultimum quilibet MANUFIDELBS publice per Decanum nostrum in Capitulo nostro, ut moris est, elegit, et omnia, quae praemissa sunt, data fide loco iuramenti servare promisū. Acta haec sunt anno Domini MCCLXIV. Diese Urkunde findet sich auch in GUDENI Cod. Diplomat. Tom. II. Nr. CXIV. pag. 150. Ein anderes Beispiel führt Zeg. Bern. van ESPEN iuris Eccles. univ. P. II. Sect. IV. Tit. 1. Cap. VIII. §. 17. aus den Kapitels-Statuten der vom Papst Eugen IV. gestifteten Sct. Peters-Kirche zu Löwen an, in denen es heißt: *Item statuimus et ordinamus, quod ILLE NON CENSURATUR AB INTESTATO DEFUNCTUS, neque poterit Decanus vel Capitulum de bonis eius quomodocunque disponere, de cuius voluntate QUOMODO LIBET appareat per scripturam publicam, aut etiam QUANTUMCUNQUE PRIVATAM, seu simplicem sive NON SOLEMNEM, manu decedentis scriptam, aut saltem subsignatam, aut de eius scientia aut scitu sigillatam.*